f. [23v] La copia del memoriale o sia accusa fatta dal signor Pedrini a 
Sua Maestà, in caratteri cinesi si conserva nel Sommario, n. …1, la versione 
in latino, fatta da Gesuiti2, sta nel libro delle Relazioni, pp. 150-152:  

Ego subditus Theodoricus Pedrini cum reverentia respondeo mandato 
Vestræ Majestatis quo iussit ut ego subditus reverenter referrem nun-
tia Europæa, nunc subditus, summatim resumendo et colligendo 
præcedentia negotia, reverenter dicam Majestati Vestræ a tempore 
quo Europæi sunt in Sinis ad publicandam legem, videntes ritum quo 
Sinenses honorant Confusium et progenitores avos, dubitarunt ritum 
illum concordaret necne cum ratione legis Christianæ. Habentes hoc 
dubium, secundum antiquum morem, statim recurrerunt ad Summum 
Pontificem, rogando determinaret conveniret necne. Summus Ponti-
fex, non solum suo peculiari consilio determinavit, sed congregavit 
homines virtute et scientia præditos, qui, accipientes religionis Chri-
stianæ leges, compararunt inter se cum ritibus controversis: si conve-
niunt cum ratione legis Christianæ, Summus Pontifex non potest dice-
re non convenire; si non conveniunt cum ratione, Summus Pontifex 
non potest dicere convenire. Jesuitæ, qui sunt in Sinis, pariter aliorum 
ordinum Europæi, certiorem fecere Summum Pontificem verba episto-
larum, quibus antea scripserunt ad Summum Pontificem, non conve-
niebant; nonnulli dicebant ritus peracti sunt ejusmodi, alii vere 
ajebant ritus peracti sunt ejusmodi. Summus Pontifex examinavit lite-
ras seu libros a Jesuitis scriptos et libellum supplicem Patrum Castner 
et Noël, qui ex Sinis in Europam pervenerunt, quo clare et dilucide 
tractarunt de peractis ritibus3. Anno Christi 1704, 20a novembris, 
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Kan hi scilicet 43°, Summus Pontifex determinavit suum consilium, 
sed non promulgavit; verum secundum illud consilium jussit To Lo 
[Duo Le ] (Eminentissimum Cardinalem de Tournon) juberet 
Europæis qui sunt in Curia | f. [24] Pekinensi ut, suo consilio seu de-
terminatione innixi, publicarent legem. To Lo (dictus Cardinalis) vi-
dens esse Europæos, qui non audiebant ejus verba, anno 1707, septi-
ma februarii, idest Kan hi 46°, assumpsit consilium Summi Pontificis 
clare determinatum et publicavit omnibus missionariis Summum Pon-
tificem tali anno, tali mense determinasse (ritus Sinicos). Anno Kang 
hi {48, Christi 1709} pater Provana pervenit in Europam, dixit se ha-
bere mandatum Vestræ Majestatis. Summus Pontifex, audiens haec 
verba, admisit illum cum summo honore et cum magna attentione legit 
illud mandatum. Kang hi 49 {Christi 1710} naves Europæae perve-
nere ad Sinas et detulerunt hoc nuntium: scilicet Summum Pontificem 
promulgasse suum consilium et illud consilium idem est de quo subdi-
tus anno præterito reverenter Majestatem Vestram monui. Nunc rur-
sus paulisper, minutim, reverenter dicam: creans res omnes Dominus 
debet appellari Ttien cju [Tianzhu ], non debet appellari Ttien 
[Tian ] neque Scianti [Shangdi ], nec Europæo vocabulo 
Deus etc. Ei qui fuerint in Sinis Europæi numquam disputarunt de 
duobus characteribus Ttien cju neque damnarunt. Christiani possunt 
servare progenitorum tabellas, sed non oportet scribere linggaei [ling 
gai ], xin gai [shen gai ] et similes characteres. Unice 
scribendum est progenitoris nomen, cognomen, nomen honoris etc.; 
præterea oportet scribere ad latus, sive ad levam {dextram} sive ad 
sinistram doctrinam qua docemur: animas certissime habere locum 
quo redeant, quomodo filii hominum debeant honorare patrem et ma-
trem. Tsi [Ji ] ritus solum rerum om- | f.[24v] nium Dominus potest 
recipere, nullus cuiuslibet generis præminentissimi homo potest illos 
recipere. Qui sunt in Sinis Europæi numquam permiserunt Christianis 
pergere vernalis æquinoctii et autumnalis æquinoctii ritum Tsi. So-
lummodo quando fuit {fiunt} Tsi Confusio et progenitoribus, si forte 
sint Christiani, qui non possunt mutuo inter se uniri nec mutuum vi-
tare odium, gratis stando et aspiciendo fieri potest; præterea si utan-
tur inter se honoribus et urbanitatibus quibus servitur hominibus, nihil 
refert. Hæc sunt verba a Summo Pontifice determinata. Jesuitæ vide-
runt pluries consilium {seu decretum} Summi Pontificis. Scripserunt 
plurimos libellos supplices,{in} quibus {multa artificiose dixerunt ad 
contradicendum Summo Pontifici}, aperte dixerunt verbis meis deci-
pere Summum Pontificem, uti Galli et Lusitani Jesuitæ de hoc anno 
præterito Majestatem Vestram defatigarunt. Anno Christi 1710, mense 
Septembris, 25a die (Kam hi 49°) Summus Pontifex mandavit omnibus 
missionariis rigorose observare a se prius determinatum consilium 
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idest decreta et præterea jussit etiam omnibus omnium ordinum gene-
ralibus Romæ existentibus, ut ea observarent. Generalis Jesu Societa-
tis cum audiret ubique disseminari, in sua Societate non præstari ob-
servantiam {obedientiam} Summo Pontifici, anno Cristi 1711, mense 
Novembris, 20a die (Kanghi 50° anno, 11a die lunæ 10a) in cœtu sui 
Ordinis, in quo erant viginti quinque homines gubernantes res Socie-
tatis et inter quos erat Pater Provana, consultatione facta obtulit li-
bellum Summo Pontifici, in quo dicebat suæ Societatis homines liben-
tissime observaturos a Pontefice determinatas consuetudines, quas mo-
do retuli ad Vestram Majestatem, nec latum unquam {unguem} viola-
turos. Quodsi inter suos reperiretur, qui tantisper violaret, se rogare 
Summum Pontificem, ut graviter plecteretur; se etiam pu- | f. [25] ni-
turum hujusmodi homines et aspecturum tanquam bruta silvestria etc. 
Anno præterito {Kam hi 53°}(1714), ultima luna {Christi 1715, mense 
Ianuario}, Episcopus Illustrisimus Pekinensis, qui manet in civitate 
Lintsingceu [Linqing Zhou ], Provinciæ Sciantung [Shandong 

], misit suum ministrum Dominum Carolum a Castorano, vica-
rium generalem, Pekinum, ut publicaret Europæis mentem Summi 
Pontificis. Pater Kilianus Stumpf et ceteri artificiose et malitiose im-
pedivit ne exequi posset suam commissionem. Deinde scripsit ad Epi-
scopum, ut metum incuteret, dicens se moniturum Imperatoris leges 
esse severissimas et ejusmodi verba. Episcopus videns quod illi, qui-
bus isti Jesuitæ semel irati sunt, inevitabiliter detrimentum ab ipsis 
patiantur, sicut Domini Appiani, Guigue, Borghesius, qui Cantone pa-
tiuntur, ita ut Borghesius mortuus sit in carcere, et alii duo incarcera-
ti sint jam a quinque annis, quis videns ejusmodi ærumnas non time-
ret? Episcopus veritus ne eorum iram accenderet et alios secum im-
plicaret, revocavit ministrum suum (Dominum Castorano) in Lintsin-
gceu, quin publicaret hoc nuncium (decreta  

Pontifiia) et quamvis non publicaverit, tamen mens Summi Pontifi-
cis est omnibus in Sina nota. 

Pater Amaral, Superior Societatis Macaj, anno 49° Kanghi et 
Christi 1710, recepit hoc nuncium (decretum Pontificis) et ipsi non 
monuerunt Vestram Majestatem et differendo de anno in annum non 
dicunt vera nuncia: faciunt uti omnes qui obediunt mandatis Summi 
Pontificis non possint pro arbitrio intrare in  Sinas. Kanghi 51° 
(Christi 1712) Dominus Cordero, qui habitabat Macaj, obtulit pro Ve-
stra Majestate epistolam Pontificis, ipsi irati sunt (idest Macaenses) et 
coëgerunt illum noctu conscendere navem, quæ solvebat in | f. [25v] 
Indias. Eodem anno Vestra Majestas mandavit ut huc recenter advec-
tis Europæis ostederentur mandata data Patri Provana. Hoc tempore 
ego et Dominus Ripa, et Pater Bonjour, qui nunc mortuus est, volui-
mus referre clare ad Vestram Majestatem; {mandarinus} Chao Chang 
jussit scribi nostra verba, sed ex iis quæ diximus, medietas scripta fuit 
et medietas omissa. Ego dixi decretum Summi Pontificis venisse in Si-
nas sic et sic esse determinatas consuetudines, sed hæc non scripta 
fuerunt. Post hæc Patres Kilianus Stumph et Dominicus Parrenin se-
creto consuluerunt inter se et retulerunt Vestraæ Majestati. Quid vero 
relatum fuerit, nescio. Pater Parrenin dixit mihi Dominum Ciao non 
retulisse quæ dixeram: at cum viderem Vestram Majestatem semper 
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Majestate mandatum, in meo scripto nihil erat de ossibus referendis in 
Europam nec quidquid simile cogitavi: a tempore quo veni in aulam, Ve-
stra Majestas optime me habuit et quoad mortem libenter serviam Vestræ 
Majestati, sed timeo ne Cjao Ciang per se, vel per alios, nequiter agat 
aliquid et in abscondito maledicat de me coram Vestra Majestate: ego 
solus sum, adminiculum non habeo, solum in Deo et Vestra Majestate 
confido, ut protegat me. 

Hæc omnia quæ dixi verissima sunt, non audeo mentiri coram Ve-
stra Majestate. Quod si Vestra Majestas velit probare an hæc nuncia 
vera sint necne, {secreto} jubeat per christianos homines peti ab Epi-
scopo Pekinensi et ejus vicario Patre Castorano quod decretum emi-
serit Summus Pontifex vel non et quomodo determinaverit; sed timeo 
ne Episcopus, adhuc credens verbis prius dictis a Patre Kiliano, non 
audeat loqui: superavit septuagesimum annum. Forte in corde suo co-
gitans, timebit ne res non grata sit Vestræ Majestati; sed si Vestra 
Majestas mittat homines qui illum bonis verbis deliniant et quietum 
faciant, existimo illum clare locuturum.  

Ego, subditus, rogo Vestram Majestatem ut nemo sciat quæ modo 
retuli. Si Episcopus Pekinensis resciverit, irascetur contra me, factus 
quippe | f. [27] timidus est, quia credidit verbis Patris Kiliani, jam du-
dum jussit ne ego et socii diceremus quicquid Vestræ Majestati de hoc 
nuntio {id est de decreto pontificio}; sed non audeo celare Vestram 
Majestatem, idcirco aperui cor meum coram Vestra Majestate. 

In nuntiis huius anni {1715} nulla ferme facta est mentio de hoc 
nuntio {negotio}, quia jam diu est determinatum a Summo Pontifice et 
Summus Pontifex scit etiam istum nuntium {negotium}, jam diu perve-
nisse in Sinas; idcirco ego, subditus, res ab origine resumpsi et sanc-
tam aurem absurde fatigavi. 

Audivi ex Cantone pervenisse ex Indiis Societatis Jesu duos 
homines, unum pictorem, alterum pharmacopolam. Audivi etiam Pa-
trem Provana non amplius rediturum, qui sunt Cantone Jesuitæ dicunt 
illum retineri a Pontifice, sed de hoc dubitandum est; ego puto esse 
aliam rationem cur non venit. 

7a die 8a lunæ pervenerunt duæ naves, una Gallica et altera 
Anglica, dicunt pacem factam in Europa. Recepi unam epistolam ab 
uno magnate, qui est coram Pontifice et qui curam habet notrarum re-
rum. Hanc epistolam verti [sinice] ostendendam Vestræ Majestati. 

Sin qui la traduzione che ne fu fatta da Gesuiti e fu inviata in Europa. Notai 
che di essa alcune parole essere non tanto ben tradotte, quali per non essere di ri-
lievo non le rapporto; si leggono però nella pagina 182 delle Relazioni. 

Da questo fatto apprenda ogn’uno a mai non fidarsi del proprio parere, ma 
potendo avere con chi consegliare, lo faccia, ch’avendo santo e vero fine, Dio, 
ch’a fedele assisterà acciò tutto rieschi a fe’ sua. Mi creda ogn’uno, perché parlo 
coll’esperienza. 

f. [27v] Io in tutti gli affari mi sono sempre consigliato con altri, quando ho 
avuto con chi farlo, e quando non ho avuto persona idonea mi sono almeno 
nell’orazione consigliato con Dio e colla propria coscienza, e sempre col 
pensiero di dover rendere stretto conto a Dio del mio oprare, et avendo cosi 
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oprato, mi ha voluto il benedetto Signore sempre esperimentare ne negozj 
felicissimo successo, oltr’il vantaggio di essere sempre rimasto senza scru-
poli, in modo che come sarà per dire sotto li ... del 171… potei francamente 
giurare che quanto per addietro avevo scritto, tutto l’avevo fatto con retto 
fine e senza mai mischiare maliziosamente falsità alcuna.